
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       1 

 

 
LA RETTRICE 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l’art. 18, comma 1; 
 
VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in data 12 marzo 1998 
e successive modificazioni; 

 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 11738 in data 18 

settembre 2001 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata, di trasferimento e di mobilità 

interna dei professori di prima fascia, di seconda fascia e dei ricercatori a tempo 
indeterminato emanato con Decreto Rettorale n. 16044 del 14 dicembre 2011 e successive 
modificazioni; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 19700 del 27 aprile 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV 

Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 40 del 20 maggio 2022, con il quale è stata indetta una 
procedura di selezione per la copertura di un posto di professore di ruolo di seconda fascia 
da coprire mediante chiamata presso la Facoltà di Arti e turismo, Settore Concorsuale 
14/C2 Sociologia dei processi culturali e comunicativi, Settore Scientifico Disciplinare 
SPS/08 Sociologia dei processi culturali e comunicativi; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 19771 del 24 giugno 2022 con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice composta dai professori: 
 

Vanni CODELUPPI professore ordinario – Settore Concorsuale 14/C2 – Settore Scientifico 
Disciplinare SPS/08 – Facoltà di Comunicazione – Libera Università di 
Lingue e Comunicazione IULM (componente interno) 

 
Paola PARMIGGIANI professore ordinario – Settore Concorsuale 14/C2 – Settore Scientifico 

Disciplinare SPS/08 – Dipartimento di Sociologia e Diritto 
dell’Economia – Università degli Studi di Bologna 

 
Federico BONI professore ordinario – Settore Concorsuale 14/C2 – Settore Scientifico 

Disciplinare SPS/08 – Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche – 
Università degli Studi di Milano; 

 
VISTI tutti gli atti depositati dalla Commissione giudicatrice relativi alla procedura di selezione 

sopra citata; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 19861 del 10 ottobre 2022 con il quale è stata accertata la regolarità 

formale degli atti e la Dott.ssa Sofia Leoncina GNOLI è stata dichiarata idonea alla 
chiamata in qualità di professore universitario di ruolo di seconda fascia per il Settore 
Concorsuale 14/C2 Sociologia dei processi culturali e comunicativi, Settore Scientifico 
Disciplinare SPS/08 Sociologia dei processi culturali e comunicativi, Facoltà di Arti e 
turismo della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 19953 del 29 novembre 2022 con il quale la Prof.ssa Sofia Leoncina 

GNOLI è stata chiamata nei ruoli dei professori di seconda fascia in regime di impegno a 
tempo pieno per il Settore Concorsuale 14/C2 – Sociologia dei processi culturali e 
comunicativi, Settore Scientifico Disciplinare SPS/08 – Sociologia dei processi culturali e 
comunicativi di questa Università a decorrere dal giorno 5 dicembre 2022; 

 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       2 

 

VISTO il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
Serie Generale n. 107, del 9 maggio 2024 recante Determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari ai sensi dell’art. 15, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 20705 del 23 maggio 2024 con il quale è stata modificata la 

denominazione della Facoltà di Arti e turismo in Facoltà di Arti, moda e turismo; 
 
RICHIAMATO il ricorso amministrativo n. 3286 del 2022 presentato da un candidato con il quale 

è stato domandato l’annullamento degli atti della procedura di cui alle premesse;  
 
CONSIDERATO che con sentenza n. 149 del 2026 il T.A.R. per la Lombardia ha accolto il ricorso 

(omissis) dichiarando l’annullamento delle operazioni della Commissione, con effetto 
“direttamente caducante” su tutti gli atti della selezione e sui provvedimenti di chiamata 
e presa di servizio, (omissis) Per l’effetto, vanno rimessi gli atti all’Università intimata 
affinché, sulla base degli elementi sin qui esposti, nella fase di riedizione del potere, 
attraverso la nomina di una nuova Commissione, in diversa composizione, rivaluti i titoli 
e le pubblicazioni dei candidati (omissis) nei sensi e nei limiti indicati in motivazione; 

 
RAVVISATA in relazione a quanto sopra, la necessità di prendere atto dell’intervenuto annullamento 

giudiziale: 
➢ del Decreto Rettorale n. 19771 del 24 giugno 2022 con il quale è stata nominata 

la Commissione giudicatrice della succitata procedura di selezione, pubblicato 
sul portale di Ateneo nella sezione Reclutamento; 

➢ del Decreto Rettorale n. 19861 del 10 ottobre 2022, pubblicato sul portale di 
Ateneo nella sezione Reclutamento con il quale è stata accertata la regolarità 
formale degli atti e la Dott.ssa Sofia Leoncina GNOLI è stata dichiarata idonea 
alla chiamata in qualità di professore universitario di ruolo di seconda fascia 
per il Settore Concorsuale 14/C2 Sociologia dei processi culturali e 
comunicativi, Settore Scientifico Disciplinare SPS/08 Sociologia dei processi 
culturali e comunicativi, Facoltà di Arti e turismo della Libera Università di 
Lingue e Comunicazione IULM; 

➢ del Decreto Rettorale n. 19953 del 29 novembre 2022 con il quale la Prof.ssa 
Sofia Leoncina GNOLI è stata chiamata nei ruoli dei professori di seconda 
fascia in regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 14/C2 – 
Sociologia dei processi culturali e comunicativi, Settore Scientifico 
Disciplinare SPS/08 – Sociologia dei processi culturali e comunicativi di 
questa Università a decorrere dal giorno 5 dicembre 2022 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
Per le ragioni esposte in premessa, si prende atto dell’intervenuto annullamento giudiziale dei 
seguenti provvedimenti: 
 
➢ il Decreto Rettorale n. 19771 del 24 giugno 2022 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della succitata procedura di selezione, pubblicato sul portale 
di Ateneo e nella sezione Reclutamento; 

➢ il Decreto Rettorale n. 19861 del 10 ottobre 2022, pubblicato sul portale di Ateneo nella 
sezione Reclutamento con il quale la Dott.ssa Sofia Leoncina GNOLI è stata dichiarata 
idonea alla chiamata in qualità di professore universitario di ruolo di seconda fascia per 
il Settore Concorsuale 14/C2 – Sociologia dei processi culturali e comunicativi, Settore 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       3 

 

Scientifico Disciplinare SPS/08 – Sociologia dei processi culturali e comunicativi, 
Facoltà di Arti e turismo della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM; 

➢ il Decreto Rettorale n. 19953 del 29 novembre 2022 con il quale la Prof.ssa Sofia 
Leoncina GNOLI è stata chiamata nei ruoli dei professori di seconda fascia in regime 
di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 14/C2 – Sociologia dei processi 
culturali e comunicativi, Settore Scientifico Disciplinare SPS/08 – Sociologia dei 
processi culturali e comunicativi di questa Università a decorrere dal giorno 5 dicembre 
2022. 

 
Art. 2 

In esecuzione della sentenza del T.A.R. per la Lombardia n. 149 del 2026, è disposta la rinnovazione 
della procedura selettiva, a partire dalla nomina, che avverrà con successivo provvedimento, di una 
nuova Commissione, in diversa composizione, la quale rivaluterà i titoli e le pubblicazioni dei 
candidati nei sensi e nei limiti indicati nella motivazione della citata sentenza. 
 

Art. 3 
È fatta salva l’attività di servizio prestata dalla Prof.ssa Sofia Leoncina GNOLI fino alla data di 
deposito della sentenza. 

 
Art. 4 

Il presente Decreto è notificato agli interessati e pubblicato sul portale di Ateneo al seguente link: 
https://www.iulm.it/it/iulm/reclutamento/reclutamento-docenti  
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                   

https://www.iulm.it/it/iulm/reclutamento/reclutamento-docenti

		2026-01-28T11:09:17+0100
	IT
	Valentina Garavaglia




